
Aspeç 

56192222  

ESTADO 00 CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) N  00612020- SMS - ADENDO 01 - Central de Licitárodes. 
Data de Abertura: 08/0912020,  its  090 (1-torario de  Brasilia).  OBJETO: Registro de Preço para 
Futuras e Eventuais AquirtiOes de medicamentos IV para a manutenção dos Hospitais 
intervencionados  pal*  Municipio de Sobral/CE, visando o enfrentamento ao novo CoronavIrus 
(COVID.19). para  Mender  as dernandas desta secretaria. Valor do Edital: Gratulto. 
INFORMAÇÕES:  Site  anterfieekrtitsearmtar. (ACESSE - LICITAÇÕES) o a Rua Viriato de 
Medeiros. NP 1.250, 4° andar. Fone: (88)3877.1157 e 1254. Sobral•C E. 28 de Agosto  an  2020. 
O Pregoolro-RIcardo  Barrens  Castelo Branco. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL  OE  SOBRAL - AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO ISOP) 87' 10012020- SMS (BB N.  832372) - Central  de Licitaaros. 
Data de Abertura: 14/09/2020, as 09h  (Horan°  de  Brasilia).  OBJETO: Registro de  Prep  para 
Futuros e Eventuais Serviços de locação de embulancia de transporte tipo 'Er, sem contratação 
de motonsta,  sent combustive!.  quilometragem  Sure,  incluindo nrontitencao preventiva e 
correta com fornecimento de  peps  quando necessário, para atender as oemandas da 
Secretaria Municipal da Sarole. Valor do EdItal. Gratuito. INFORMAÇÕES:  Site:  
JI5n0EAREEELEIMIOXJ27., (ACESSE - LICITAÇÕES) e a Rua  Vidal°  de Medeiros.  IF  1.250, 4' 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 28 de Agasto de 2020. 0 Pregoelro - 
Evandro de Sales Souza. 

ESTADO DO CEARA- PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL-AVISO DE LICIT/WAD - 
CONCORRENCIA PUBLICA 003/20204ESEP - Comissao Permanente de Licilação. 
Data de Abertura: 05/I 012020. es 09h OBJETO: Contratação de enroresa especializada para 
execuoão da quinta  (Napa  dos serviços de fornecimento. instalaçãoe execucão da substituição 
das turninarias existentes por lurinaras de  LED  pertencentes a sede do Municipio de Sobral. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES:  Site:  www.sobraLee.aov.br  (Link  LicitaoSes) e 
Rua Viriato de Medeiros.  NV  1.250. 4°Andar, Centro. Fone: (88) 3677-11157. Sobral•CE, 28 de 
Agosto de 2020.A COMISSÃO-Karmallna  Marjorie  Nogueira Barrosa-Presidente. 

ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANOPOLIS - EXTRATO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° 011/2020/PD - O Presidenta da  CPL  da Prefeitura 
Municipal de Quiterieropolls, em cumprimentou ratificaçao procedida pela Ordenadora  an  Despesas 
da Seoretano de Saúdo,  fa,  publicar o extrato  realm-ilk,  do Processo de Dispensa  on  Licilageo  
sower  PROCESSO N" Olt/2020,PD. OBJETO:  &wedge°  de testes repiclos pare dateciAo de 
Anticorpos IGG/IGM. para  diagnostic°  de oacientes suspeitos de contaminação  corn  o Covid-19 no 
Município do Cluiterianopolis..CE. FAVORECIDO:  BRAS  comeRcto  OE  MEDICAMENTOS E 
MATERIAL FARMACEUTICOS EIRELI • ME,  insane  riu CNPJ  bob  o  re  34.937.754/000144 e no 
CGF sob o n° 08.260608-5. VALOR TOTAL: RS 240.000,00 iDuzentos e Quarenta Mil  Reels).  
DOTAÇÃO: 0700.10. i22 0402.2.017. ELEMENTO DE DESPESAS: 33.90,30.00. FUNDAMENTO 
LEGAL: Am 4° de Lei n°  13.979 de 06 de  Moaner°  da 2020, altorada  pate  Lei n° 14.035 de 11 de 
agostode 2020. DECLARAÇÃO DE DISPENSA emitide pelo Presidenteda Comissiode Licitaçáoe 
RATIFICADA  pale  are.  Antonia Aden)].  Arceno Rodrigues. Ordenedora de Despesas da Secretarla  
at. qty

. 
 itiosittolifs

n
sf

o
rin
. 
 Aemate de 7050 Jr.r.A ltsda A Costa . PracIelenla da 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL  OE  MARCO - ATA DE JULGAMENTO  OE  
HASILITACAO - TOMADA  OE  PREÇOS N. 2030501/2020 - Aviso de Julgamento - Comissão 
Permanente de Licitação. OBJETO:  Divulger  julgamento da habilitação da Tomada de Preços para 
Contrataçtlo de Empresa Espeotalizada nas Obras de recuperaçáo de estradas vidnals no  Monied.  de 
Marco-GE. MAPP 578 do Governo do Estado. EMPRESAS HABILITADAS. Construtora Nova 
rodrolandia  EMI  ME. Ellus-Serviço.s Lida ME. Construtora 	Brithante Ltda-EPP. Mandacaru 
Construções & Empreendimentos Lida - ME, Construtora Impacto Comercio e Semi:. Errai,, COT-
Construtora Nova Terra Eireli - EPP. RVP Construçdes & Serviços Elroli.  Mittens=  Serviços  Draft. 
Sadao  Construções.  Services  e Loca ees Ltda - EPP, Aguia Construções e Incorporações  Lbw ACS  
Construções e Serviços Ltda. CMGCon Construtora e Serviços Eireii - EPP, MV 8 R Locação e 
Construção Eirell EPP, F. Maroto deAracgo Me:lobos- ME, MarquinhroConstruçros  Ebel  - ME e ARN 
Engenharia Lida EMPRESAS INABILITADAS: Lecon Serviços E Construlora Empreendimentos 
Eireli. HB Construções e Serviços Ltda. Construtora Monte  Carmelo  WM, 9I514m8 JacyraConstruções 
Ltde EPP, JC de Agmar Engenharia e Console:6es EPP. Tornaz Construçros Eireli -ME, Valor  °bras  de 
Engenhada  Elute  -  ERR  e  JS  Vieira Conerotore  Etta, conform°  explanações constantes em ata. 
INFORMAÇÕES: As. Pref.  Guido Oster.. sin,  Centro.  Smart  licitacaomarcodeniall.com.Maros-
CE.27/0812020.ACOMISSAO-Gerson Carnalro Aragio-PresIdente. 

36211V4010 

364193774  

PILULE 
ATE A PRÓXIMA SEXTA (04), 
estão abertas as inscriOes para 
a seleção de projetos para o 
Laboratório de Criação em 
Cultura Alimentar e 
Gastronomia Social. 0 
Laboratório de Criação é um 
espago de experimentaçao, 
pesquisa e desenvolvimento de 
produtos ou processos na seara 
da Cultura Alimentar a 
Gastronomia Social. 

A PARTIR DE AMANHA (11, 
os cidadAoscearenses jé 
poderão ser atendidos 
presencialmente nas Células de 
Execução da Administraçao 
Tributaria (Cexats) e Núcleos de 
Atendimento (Nuats). O 
atendimento pode ser feito 
apenas mediante 
agendamento. 

• 

iirwer.diariodenotesre.orn.or Segunda-feira 31 deagostode 2020 Dfil 

COld ICA 0 
comunicado®svm.conbr 
#Relomada 

 

EI 

 

  

 

4.0 

 

REINÍCIO PARA .\()VOS 
SETORES D:\  ECONOXIIA 

PORTAL ASPEC TRANSPARÊNCIA 

Ne APTO A DIVULGAÇÃO DAS AÇÕES 
DE COMBATE A COVID-19 

ifie  WO% WEB  E ADEQUADO À LEGISLAÇÃO 

COMM.> (COV10-19} 

‘
4
,,
bte
cv,

s za
i
:nftentemento 

Como qualquer informação pública, os gastos com a pandemia 
também precisam ser amplamente divulgados. Com  este 
objetivo, o Portal Aspec Transparéncia encontra-se apto a 
divulgar todas gssas informações. 

Alem de ser integrado ao sistema Aspec Contábil, o portal 
reune dados da gestão fiscal, com diversos filtros de consulta  
ace  ssados via internat. Também possui  Moil  operacionalização 
através do seu painel de gerenciamento. 

AceSSet ASPECCOMSR 

[
essa semana começa sob expectativas de retomada 
de novos setores em Fortaleza. A partir de amanhã, 
escolas particulares de educação infantil poderão 
voltar a receber alunos, limitadas a 30% da capacida-
de. Teatros, museus e cinemas também estão autori-
zados a ftincionar com até 35% da capacidade a par-
tir de amanhã. Enquanto para esses segmentos a reto-
mada já é uma realidade, o setor de eventos se prepa-
ra ansioso para o dia em que  sett'  contemplado pelo 
decreto do governador Camilo Santana. Isso porque 

o chefe do Executivo liberou também a realização de peque-
nos eventos a partir do dia 14 de setembro, limitados até 100 
pessoas - sendo uma cada 7m2, no caso de corporativos e so-
ciais, e a cada 12m2, para os esportivos e culturais. Essa é uma 
das conquistas do setor, que já vem pleiteando há meses a 
retomada de suas atividades prejudicadas pela pandemia da 
Covid-19. A liberação contempla Fortaleza e43 outras cida-
des cearenses. Mas, para que tudo corra bem e o Estado pos-
sa continuar a progredir no combate ao contágio pela Co-
vid-19, é necessário que todos os segmentos contemplados 
sigam b. risca as regras sanitárias impostas para o retorno. 
Todavia, é importante ressaltar que essa conscientizaçâo 
também cabe a cAcla cidadão, já que a saúde de todos depen-
de desse esforço individual. 

PARTIDOS ATENTOS 

Com a permissão para a realização de eventos com até 100 
pessoas, partidos  politicos  já andam revendo suas datas para 
realização das convenções partidárias. Eo caso do PSL, que 
antes tinha anunciado a sua convenção para o dia 7 de setem-
bro e, após o anúncio do governador, remarcou para dia 14. 
0 motivo? Em vários municípios do Interior e até mesmo na 
Capital há uma dificuldade de mobilizar militantes e apoiado-
res virtualmente e até mesmo por limitações de acesso A in-
ternet em algumas localidades. Vale ressaltar que nem todas 
as cidades estão autorizadas a realizar eventos, por isso é 
bom prestar atenção para depois não receber uma sanção 
do Estado e até mesmo da justiça Eleitoral, que deixa clara a 
regra sobre a obrigatoriedade seguir as medidas sanitárias 
vigentes em cada local idade para convenções presenciais. 

PESQUISA 

No Ceara, a pesquisa com a pele de tilápia desenvolvida pela 
Universidade Federal esti, entre as 11 finalistas do Prêmio Eu-
ro Inovação na Saúde 2020. A premiaç.lo, exclusiva para mé-
dicos, recebeu a inscrição de 1.650 projetos de todo o Brasil 
e, dentre as finalistas, estão cinco pesquisas do Nordeste, cin-
co do Sudeste e urna do Centro-Oeste. Os estudos realizados 
pelo grupo de pesquisa com pele de tildpia já conquistaram 
14 primeiros lugares, além da publicação de trabalhos em 
diversos periódicos nacionais e internacionais. Mais uma 
vei, os cearenses se destacam na Educação e Inovação. E 
com ciência que agente melhora nosso Estado e nosso Pais. 
Parabéns aos pesquisadores envolvidos no estudo. 

RECONHECIMENTO 

Unidade policial especializada em investigar casos de pes-
soas desaparecidas em Fortaleza, a 12a Delegacia do Departa-
mento de Homicídios e Proteção à Pessoa (DHPP) será um 
dos destaques da mesa-redonda virtual "Desaparecimento 
de pessoas no Brasil: urna realidade de muitas peças". 0 en-
contro remoto acontece hoje, das 14 as 16 horas, e é promovi-
do pela Delegação Regional do Comité Internacional da Cruz 
Vermelha para Argentina, Brasil, Chile, Uruguai e Paraguai.  


	Page 1

